7

Дело № 5-94-3/2021
                                                                                                      91MS0094-01-2020-001675-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 января 2021 года

    г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), с участием:

лица, привлекаемого к административной ответственности Байгуш С.И.,

представителя органа, составившего протокол об административном правонарушении ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Байгуша Семена Иустелиановича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

по ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Байгуш С.И., являясь директором НАЗВАНИЕ1 (НАЗВАНИЕ1), расположенного по адресу: ул. Бирюкова, д. 2А в г. Ялта,  в период времени с 11.01.2019 года по 23.05.2019 года в нарушение ст. 28, 38, ч.1 ст. 78.1, ч.1 ст.306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  п.2.3 «Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания НАЗВАНИЕ1 муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым в 2019 году» от 09.01.2019 № 1,  являющегося правовым основанием предоставления субсидии, направил бюджетные средства на оплату труда лица, замещающего должность тренера, ФИО2 за период с 11.01.2019 года по 23.05.2019 года, чем допустил нецелевое использование бюджетных средств по НАЗВАНИЕ1 за 2019 год на общую сумму 42 280,00 рублей, тем самым совершил административно правонарушение, предусмотренное ст. 15.14 КоАП РФ.

В судебном заседании Байгуш С.И. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать и заменить штраф на предупреждение.
Представитель Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым ФИО1 участвовала в рассмотрении дела, настаивала на виновности Байгуш С.И. во вменяемом ему административном правонарушении по основаниям изложенным в протоколе об административном правонарушении. Просила назначить административное наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, представителя контролирующего органа, исследовав представленные материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 1.5. ч. 1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ст.2.1. ч.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Ст. 15.14 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В период времени  с 27.07.2020 года по 10.09.2020 года года на основании Распоряжений Председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта № 01-13/91 от 24.07.2020 года, № 01-13/105 от 18.08.2020, № 01-13/109 от 26.08.2020, №01-12/112 от 07.09.2020 проводилась проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных в рамках муниципального задания и собственности муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым НАЗВАНИЕ1 муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.
В ходе проведения проверки целевого использования средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, утвержденного НАЗВАНИЕ1 на 2019 год, было установлено следующее:

Соглашением № 1 о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания НАЗВАНИЕ1 от 09.01.2019, заключенным между Управлением по делам молодежи и спорта Администрации города Ялта Республики Крым (Учредитель) и НАЗВАНИЕ1 определены порядок и условия предоставления Учредителем субсидии на сумму 17574,60 тыс.рублей.

Согласно п.2.3 Соглашения № 1 от 09.01.2019 НАЗВАНИЕ1 обязуется оказывать услуги (выполнять работы) в соответствии с заданием Учредителя за счет субсидии, направляемой Учредителем.

09.01.2019 года начальником Управления по делам молодежи и спорта Администрации города Ялта Республики Крым утверждено муниципальное задание НАЗВАНИЕ1 на 2019 год, которым установлены следующие виды муниципальных услуг: организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий; проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО; спортивная подготовка по олимпийским видам спорта (хоккей, этап начальной подготовки); спортивная подготовка по олимпийским видам спорта (фигурное катание на коньках, этап начальной подготовки).

Приказом Управления по делам молодежи и спорта Администрации города Ялта Республики Крым от 24.05.2019 № 89-од «Об утверждении Дополнительного соглашения № 2 к Соглашению № 1 о порядке и условиях предоставления субсидии НАЗВАНИЕ1 в 2019 году» добавлены виды муниципальных услуг, не установленные первоначальным муниципальным заданием от 09.01.2019 года и утвержденные муниципальным заданием на основании приказа Управления по делам молодежи и спорта Администрации города Ялта Республики Крым от 24.05.2019 № 88-од: спортивная подготовка по олимпийским видам спорта (бокс, этап начальной подготовки), спортивная подготовка по олимпийским видам спорта (футбол, этап начальной подготовки), спортивная подготовка по не олимпийским видам спорта (спортивная акробатика, этап начальной подготовки).

Приказом НАЗВАНИЕ1 от 25.12.2018 № 109 «О зачислении в секцию спортивной акробатики» на основании поданного рапорта тренера ФИО2 с 11.01.2019 года зачислено 14 учащихся в НАЗВАНИЕ1 на 2018/2019 учебный год в секцию спортивной акробатики в группу учебно-тренировочную.

Приказом от 11.01.2019 № 06-л ФИО2 принят на работу в НАЗВАНИЕ1 в качестве тренера на 0,5 ставки с тарифной ставкой (окладом) 4598,00 рублей.

Также, проверкой установлено, что ФИО2 ведет журнал учета работы учебно-тренировочной группы НАЗВАНИЕ1 на 2018-2019 учебный год, вид спорта: спортивная акробатика, группа ЭУТ-1, тренер ФИО2 с 11.01.2019.

Следовательно, трудовая функция тренера ФИО2 с 11.01.2019 по 23.05.2019 года не связана с выполнением муниципального задания, утвержденного приказом Управления по делам молодежи и спорта Администрации города Ялта Республики Крым от 09.01.2019 года № 01-од.

Согласно ст.ст. 28, 38 Бюджетного кодекса РФ бюджетная система Российской Федерации основана на принципе адресности и целевого характера бюджетных средств, который означает, что бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств доводятся до конкретных получателей бюджетных средств с указанием цели их использования.

В силу ч.1 ст. 78.1 БК РФ в бюджетах бюджетной системы РФ предусматриваются субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.

При этом согласно ч.1 ст. 306.4 БК РФ нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

На основании вышеизложенного, использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств, полученных из бюджета муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, на оплату труда лица, замещающего должность тренера, ФИО2 за период с 11.01.2019 по 23.05.2019 на сумму 42,28 тыс.руб. повлекло за собой нецелевое использование бюджетных средств, что является нарушением ст.28, 38, ч.1 ст. 78.1, ч.1 ст.306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Органом управления НАЗВАНИЕ1 согласно п.3.2 Устава, утвержденному Постановлением Администрации города Ялта Республики Крым от 23.11.2016 № 5052-п, является директор, который назначается и увольняется с должности главой администрации города Ялты, п.3.4. директор НАЗВАНИЕ1 действует без доверенности от имени МБУ, в том числе представляет интересы МБУ и совершает сделки от имени МБУ, разрабатывает и подписывает штатное расписание МБУ, утверждает внутренние документы, регламентирующие деятельности МБУ, подписывает план финансово-хозяйственной деятельности МБУ, бухгалтерскую отчетность МБУ, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками МБУ.

В период с 01.03.2017 г. по настоящее время обязанности Директора НАЗВАНИЕ1 муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым исполняет Байгуш Семен Иустелианович на основании Распоряжения Главы администрации города Ялты от 27.02.2017 № 163-л.

Таким образом,  в период времени с 11.01.2019 по 23.05.2019 по адресу: гор. Ялта, ул. Бирюкова, д. 2А, в нарушение ст.28, 38, ч.1 ст. 78.1, ч.1 ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  п.2.3 «Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания НАЗВАНИЕ1 муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым в 2019 году» от 09.01.2019 года № 1,  являющегося правовым основанием предоставления субсидии, должностное лицо – директор НАЗВАНИЕ1  Байгуш  Семен Иустелианович, направив бюджетные средства на оплату труда лица, замещающего должность тренера, ФИО2 за период с 11.01.2019 года по 23.05.2019 года, чем допустил нецелевое использование бюджетных средств по НАЗВАНИЕ1 за 2019 год на общую сумму 42 280,00 рублей, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.14 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Байгуш С.И. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 27/2020 от 16 ноября 2020 года. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Байгуш С.И., недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 1-5); Выпиской из акта проверки  НАЗВАНИЕ1  №01-25/22 от 14.09.2020 года (л.д. 9-11); служебной запиской аудитора КСП Чистяковой А.А. от 14.09.2020 года (л.д. 7-8); Приказами Управления по делам молодежи и спорта администрации г. Ялта Республики Крым от 09.01.2019 № 01-од, от 09.01.2019 № 02-од, от 24.05.2019 № 88-од, Муниципальным заданием, Соглашением № 1 от 09.01.2019 (л.д. 12-46); Приказом НАЗВАНИЕ1 от 25.01.2018 № 109 «О зачислении…» (л.д. 47-48); Приказом о приеме на работу ФИО2 от 11.01.2019 года (л.д. 49); Журналом учета работы учебно-тренировочной группы на 2018-2019 год (л.д. 50-63); расчетными листками за период январь-май 2019 года (л.д. 64-68); платежными ведомостями (л.д. 69-70); списками перечисляемой в банк заработной платы (л.д. 71-79); Уставом НАЗВАНИЕ1 (л.д. 80-92); Распоряжением Главы администрации города Ялта от 27.02.2017 г. № 163-л «О назначении С.И. Байгуша» (л.д. 93); Трудовым договором № 02 от 01.03.2017 года (л.д. 94-99).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

 Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица Байгуш С.И. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.14 КоАП РФ, а именно нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Оснований для освобождения Байгуш С.И. от административной ответственности судом не установлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Байгуш С.И., который впервые привлекается к административной ответственности, обратного суду не представлено.

Обстоятельствами, смягчающими  административную ответственность лица, является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица, не установлено.

Санкция ст. 15.14 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, сведения о правонарушителе, отсутствие обстоятельств, отягчающих административное наказание, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность виновного и считает возможным назначить Байгуш С.И. минимальное наказание в виде штрафа в размере 20000,00 руб., предусмотренное санкцией ст. 15.14 КоАП РФ для должностных лиц, которое в полной мере соответствует достижению целей административного наказания, зафиксированных в ст. 3.1 КоАП РФ.

В силу ч. 1 ст. 4.1.1. КоАП РФ, некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Поскольку НАЗВАНИЕ1 является юридическим лицом, его работник Байгуш С.И. привлекается к административной ответственности впервые, совершенное им правонарушение не входит в перечень, зафиксированный в ч. 2 ст. 4.1.1. КоАП РФ и не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, в силу ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ назначенное Байгуш С.И. наказание в виде административного штрафа в размере сумма 20000,00 (двадцать тысяч) рублей подлежит замене на предупреждение в порядке, предусмотренном ст. 4.1.1. КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1.1, 4.1-4.3, 15.14, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Байгуш Семена Иустелиановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек.

В соответствии со ст. 4.1.1. КоАП РФ заменить назначенное Байгуш Семену Иустелиановичу наказание в виде штрафа в размере 20000,00 рублей на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

(подпись)

П.Н. Киреев